
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 65Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 30.06.2016 a 29.09.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Banco do 
Estado do Pará - BANPARÁ
Data da Assinatura: 29.06.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 983777

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 02/07/2016 a  01/08/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93
Contrato: 002
Exercício: 2016
Contratado: Empresa MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E 
CONSULTORIA LTDA-EPP
Endereço: Av. Governador José  Malcher, 629, Sala 01, Nazaré, 
CEP:66035-100, Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 983674

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 202 DE 07 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.R E S O L V E:DESIGNAR a servidora SIRLAYNE 
DE JESUS DO VALE FURTADO, identidade funcional nº 
5057620/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria 
de Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, para 
responder pelo cargo de Coordenador Administrativo-COAD, 
GEP-DAS 011.4, no período de 04.07.2016 a 02.08.2016, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do 
titular MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
5891215/1 que se encontra em gozo de férias regulamentares, 
conforme Portaria nº 138/2016, de 02.06.2016, publicada no 
DOE nº 33.140, de 03.06.2016.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, em 07 de 
julho de 2016.ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 983377

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 141/2016 - GABINETE, de 07 de Julho de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 

alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar a pedido de acordo com o processo n° 2016/263572, 
o Sra. Flaviana Vieitas Melo dos Santos, do cargo de 
Procuradora-Chefe, código GEP-DAS-11.5, a contar de 27 de 
Junho de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de Julho de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 983673

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 140/2016 - GABINETE, de 07 de Julho de 
2016.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994 e Processo nº. 2016/272472 e ainda o Laudo 
Médico nº. 179688ª/1, de 21 de junho de 2016;
RESOLVE:
FORMALIZAR a CONCESSÃO de 09 (nove) dias de Licença 
para acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde, 
no período de 03 a 11/05/2016, a servidora DÉBORA NUNES 
PIMENTEL, Id. Funcional nº. 5916898/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotada na Coordenadoria de 
Material e Patrimônio.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de Julho de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 983671

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 029/2016 - EDITAL 009/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CAMILA CRISTINA SOARES LOBATO
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
009/2014 - Programa de Auxílio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Bioenergia.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/06/2016 a 31/12/2016
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 983752

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 02/07/2016.
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 097/2014, 
com fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre 
as partes, para até 01/05/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo 983725
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 01/07/2016.
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Dar nova redação a Clausula Quinta.
c) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 020/2014, 
com fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre 
as partes, para até 01/01/2017;
d) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo 983727

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 02
Data da Assinatura: 02/07/2016.
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 142/2014, 
com fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre 
as partes, para até 02/07/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo 983731
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 02/07/2016.
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 151/2014, 
com fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre 
as partes, para até 02/07/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo 983733
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 

ACEITAÇÃO DE BOLSA  N° 024/2016 - EDITAL 009/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ALSÁCIA RAMISSIN SABÓIA
FINALIDADE: Prorrogação da concessão de bolsa de Iniciação 
Científi ca, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 009/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: 
BIOENERGIA.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/06/2016 a 31/12/2016
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 983739
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 

ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 009/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JULIANE BATISTA MACIEL
FINALIDADE: Prorrogação da concessão de bolsa de Iniciação 
Científi ca, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 009/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: 
BIOENERGIA.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/06/2016 a 30/11/2016
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 983743
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 

ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 009/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAISSA DA SILVA LOPES
FINALIDADE: Prorrogação da concessão de bolsa de Iniciação 
Científi ca, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 009/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: 
BIOENERGIA.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/06/2016 a 30/11/2016
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 983745
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 01/07/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 116/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 02/07/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 983758


